UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                      Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 11 năm 2021
V/v trả lời ý kiến chất vấn tại

kỳ họp thường lệ cuối năm

2021, HĐND tỉnh khóa XIII

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

5997/UBND-KTTH ngày 9/11/2021 về việc trả lời ý kiến chất vấn tại kỳ họp

thường lệ cuối năm 2021, HĐND tỉnh khóa XIII; Ban Dân tộc tỉnh trả lời nội

dung chất vấn đối với câu hỏi 7 phụ lục 1 kèm theo Công văn số 281/HĐND-

VP ngày 05/11/2021 của Thường trực HĐND tỉnh với nội dung câu hỏi

là:“Nhằm góp phần vào đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền

vững ở các huyện miền núi giai đoạn 2016-2020. Tại Kỳ họp HĐND tỉnh lần

thứ 5, khoá XII, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 01/2017/NQ-

HĐND ngày 30/3/2017 về hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia

đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2016-2020 (đây là chính sách đặc thù của tỉnh), từ đó đến nay mới chỉ thực

hiện trong năm 2018 với số tiền là 27,984 tỷ đồng. Qua các đợt tiếp xác cử tri

người dân phản ánh vì sao 3 năm liền (năm 2019, 2020, 2021) chính sách này

không được thực hiện? Đề nghị UBND tỉnh cho biết rõ nguyên nhân? Trách

nhiệm này thuộc cơ quan nào? Thời gian nào sẽ thực hiện hỗ trợ cho hộ gia

đình, thôn, xã đã thoát nghèo 2 năm liền (2017-2018, 2018-2019, 2019-

2020)?”, như sau:

Thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia

đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2016-2020, Ban Dân tộc tỉnh đã hướng dẫn UBND các huyện tổ chức tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung của chính sách này. Trong năm 2018,

UBND tỉnh đã phân bổ 27,984 tỷ đồng để các địa phương thực hiện chính

sách này và đã có 1.135 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo, 2.639 lượt

học sinh là con của hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo và 2.212 hộ

thoát cận nghèo thụ hưởng chính sách trong năm 2018. Năm 2019, UBND

tỉnh đã phân bổ kinh phí hỗ trợ khen thưởng cho huyện Sơn Hà thoát nghèo là

10 tỷ đồng để đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng phục vụ sản xuất và đời

sống cho cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

Trong các năm 2019, 2020; Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp nhu cầu kinh

phí thực hiện gửi Sở Tài chính để trình UBND tỉnh phân bổ cho các địa

phương để triển khai thực hiện. Năm 2019, Sở Tài chính đề xuất và được

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-quyet-01-2017-nq-hdnd-ho-tro-khen-thuong-ho-gia-dinh-thon-xa-huyen-thoat-ngheo-quang-ngai-351592.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-quyet-01-2017-nq-hdnd-ho-tro-khen-thuong-ho-gia-dinh-thon-xa-huyen-thoat-ngheo-quang-ngai-351592.aspx

2

UBND tỉnh giao chủ trì kiểm tra việc thực hiện chính sách này tại các địa

phương; sau đó Sở Tài chính đã đề xuất và UBND tỉnh đã thống nhất không

phân bổ kinh phí cho các địa phương để thực hiện chính sách này trong năm

2019. Đến năm 2020, Sở Tài chính tiếp tục đề nghị UBND tỉnh thanh tra việc

thực hiện chính sách này và Chủ tịch UBND tỉnh đã Quyết định thanh tra việc

thực hiện chính sách này (tại Quyết định số 1818/QĐ-UBND) và giao Thanh

tra tỉnh thực hiện việc thanh tra  để làm cơ sở phân bổ vốn cho các địa phương

thực hiện. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa có Thông báo kết luận kết quả thanh

tra việc thực hiện chính sách này.

Trong năm 2020 và 2021, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã bố trí kinh phí

thực hiện chính sách này là 47.000 triệu đồng (tại Quyết định số 933/QĐ-

UBND ngày 13/12/2019 và số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND

tỉnh). Tuy nhiên, việc chi trả chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối

với hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo, huyện thoát nghèo chưa thực hiện

được do phải chờ kết luận thanh tra.

Trước tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến hết sức phức

tạp, để có nguồn kinh phí thực hiện cho công tác phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh; ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (tại Thông báo

số 191-TB/TU ngày 01/9/2021), ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh (tại

220/HĐND-KTNS ngày 17/9/2021), UBND tỉnh sử dụng nguồn kinh phí nêu

trên để chi công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và các nhiệm

vụ cần thiết, cấp thiết khác (tại Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 28/9/2021).

Sau khi có Kết luận thanh tra và chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Dân tộc

tỉnh sẽ phối hợp với các bên liên quan nghiêm túc thực hiện.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn
nnnn

		2021-11-18T10:29:55+0700

		2021-11-18T10:29:55+0700